04.04.2019Г. № 80-283/ДСП

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ИРКУТСКИЙ РАЙОН

ШИРЯЕВСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ
«О ДОРОЖНОМ ФОНДЕ ШИРЯЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»

В целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширяевского муниципального образования (сельского поселения), руководствуясь п.5 ст. 179.4 БК РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга​низации местного самоуправления в Российской Федерации»; Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской федерации от 16.11.2012 № 402,  статьями 6, 8 Устава Ширяевского муниципального образования, Дума Ширяевского муниципального образования

Р Е Ш И Л А:

1. Признать утратившим силу Решение Думы Ширяевского муниципального образования от 29.08.2018 № 72-257/дсп «О дорожном фонде Ширяевского муниципального образования»
2. Утвердить Положение о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ширяевского муниципального образования согласно приложению.
3. Настоящее распоряжение вступает в силу через десять дней после его официального опубликования
Глава Ширяевского
муниципального образования
С.Л.Плёнкин

	Приложение к решению Думы                                       Ширяевского муниципального образования

                  от 04.04.2019Г. № 80-283/дсп

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ширяевского муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ширяевского муниципального образования (далее - дорожный фонд).

1.2. Дорожный фонд - часть средств бюджета Ширяевского муниципального образования, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов в границах муниципального образования.

1.3. Главным распорядителем средств дорожного фонда является Администрация Ширяевского муниципального образования.

2. Порядок формирования дорожного фонда
2.1. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда утверждается решением Думы о бюджете
 муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее суммы прогнозируемого объема доходов бюджета муниципального образования от:
 1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Ширяевского муниципального
образования;

2) государственной пошлины за выдачу специального разрешения на движение по автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

3) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

4) денежных взысканий (штрафов) за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

5) прочих денежных взысканий (штрафов) за правонарушения в области дорожного движения;

6) денежных средств, поступающих в бюджет поселения от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения убытков муниципального заказчика, взысканных в установленном порядке в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципального контракта или иных договоров, финансируемых за счет дорожного фонда, или в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

7) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

8) межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог, капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, а также на иные мероприятия, связанные с обеспечением развития дорожного хозяйства Ширяевского муниципального образования;

9) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований;

           10) части налоговых и неналоговых доходов;

           11) экономии по торгам, сложившейся при осуществлении закупок с использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда.

2.2. При формировании объема бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период учитываются;

1) расходы на выполнение работ по проектированию, капитальному ремонту, ремонту, содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них, капитальному ремонту и ремонту дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов;

2) бюджетные инвестиции в автомобильные дороги общего пользования местного значения, в том числе на строительство и реконструкцию автомобильных дорог;

3) расходы, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

4) расходы, осуществляемые за счет безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований.

2.3. Объем бюджетных ассигнований фонда в очередном финансовом году подлежит корректировке на величину отклонения объема прогнозируемых доходов бюджета Ширяевского муниципального образования, указанных в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.4. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается решением Думы Ширяевского муниципального образования о бюджете Ширяевского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.

3. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда

3.1. Использование бюджетных ассигнований Фонда осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью и в пределах лимитов бюджетных обязательств, установленных главному распорядителю бюджетных средств.

3.2. Средства дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период направляются по следующим направлениям расходов:

·  строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

· капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая подготовку проектной документации;

·  осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

· расходов на проведение мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, связанных с существованием дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения.
· осуществление мероприятий по ремонту земляного полотна и систем водоотвода;

· осуществление мероприятий по восстановлению дренажных устройств;

· работы по укреплению устройств подводящих к трубам и ливневой канализации;

· осуществление мероприятий по восстановлению дорожных одежд в местах ремонта земляного полотна;

· осуществление мероприятий по ликвидации колей глубиной до 50 мм, фрезирование или срезка гребней выпора и неровностей по колеям (полосам наката) с заполнением колей черным щебнем или асфальтобетоном и устройством защитного слоя на всю ширину покрытия;

· осуществление мероприятий по укладке нового слоя покрытия;

· осуществление мероприятий по восстановлению профиля щебеночных, гравийных и грунтовых улучшенных дорог с добавлением щебеночных или гравийных материалов в количестве до 900 м3 на один километр дороги;

· осуществление мероприятий по восстановлению берегозащитных и противоэрозионных сооружений;
· осуществление мероприятий по восстановлению лесных насаждений, живых изгородей;

· осуществление мероприятий по восстановлению электроосвещения (приобретение ламп уличного освещения, демонтаж и монтаж светильников);

· осуществление мероприятий по проведению инженерных изысканий, обследований, разработка проектов или сметных расчетов стоимости работ, экспертиза проектов;

· осуществление мероприятий по аварийно-восстановительным работам в местах ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

· осуществление мероприятий по поддержанию полосы отвода, обочин, откосов и разделительных полос в чистоте и порядке;
· осуществление мероприятий по планировке откосов насыпей и выемок, исправление повреждений с добавлением грунта;

· осуществление противопаводковых мероприятий;

· осуществление мероприятий по подсыпке, планировке и уплотнении щебеночных и гравийных обочин, устранение деформации и повреждений на укрепленных обочинах;

· осуществление мероприятий по ликвидации съездов с автомобильных дорог ( въездов на автомобильные дороги) в неустановленных местах;

· осуществление мероприятий по ликвидации последствий обвалов, осыпей, оползней и селевых потоков, другие противооползневые мероприятия;

· осуществление мероприятий по ликвидации колей глубиной до 50 мм, фрезерование или срезка гребней выпора и неровностей по колеям (полосам наката) с заполнением колей черным щебнем или асфальтобетоном и устройством защитного слоя на всю ширину покрытия;

· осуществление мероприятий по восстановлению изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий;
· осуществление мероприятий по восстановлению поперечного профиля и ровности проезжей части автомобильных дорог с щебеночным, гравийным или грунтовым покрытием без добавления новых материалов, профилировка грунтовых дорог, восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия или других материалов с расходом до 300 м3 на 1 километр;

· осуществление мероприятий  на обслуживание систем контроля и управления линиями электроосвещения; замена вышедших из строя ламп и светильников, проводов, кабелей, автоматических выключателей, трансформаторов и других элементов электроосвещения, плата за расход электроэнергии на освещение;
· осуществление мероприятий на получение технических условий на присоединение к каналам связи и линиям электроснабжения и разрешений на выделение электрической мощности в целях функционирования линий электроосвещения;
· осуществление мероприятий механизированной снегоочистки, расчистки автомобильных дорог от снежных заносов, уборка снежных валов с обочин;
· осуществление мероприятий по профилированию и уплотнению снежного покрова на проезжей части автомобильных дорог с переходным или грунтовым покрытием;

· осуществление мероприятий по закрытию отверстий водопропускных труб осенью и открытие их весной;

· осуществление мероприятий по уходу за посадками, обрезками веток для обеспечения видимости, уборка сухостоя, защита лесопосадок от пожаров, борьба с вредителями и болезнями растений, подсадка деревьев и кустарников;

· осуществление мероприятий по разработке проектов содержания автомобильных дорог, экспертиза проектов сметных расчетов стоимости работ по содержанию;
· осуществление мероприятий по паспортизации автомобильных дорог и искусственных сооружений;

· осуществление мероприятий по обследованию и оценке технического состояния автомобильных дорог и искусственных сооружений;

· осуществление мероприятий по поддержанию в чистоте минерализованных полос;

· осуществление мероприятий по проведению оценки уровня содержания и оценке технического состояния автомобильных дорог;

· установка и приобретение недостающих контейнеров для сбора мусора;

· осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3.3. Средства дорожного фонда имеют целевое назначение и не подлежат изъятию или расходованию на цели, не указанные в пункте 3.2. раздела 3 настоящего Положения.

3.4. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в бюджет поселения от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются на основании соглашения между Администрацией Ширяевского муниципального образования и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в Решение о бюджете поселения, сводную бюджетную роспись бюджета поселения и лимиты бюджетных обязательств.

3.5.Бюджетные ассигнования дорожного фонда, не использованные в текущем финансовом году, но обеспеченные его доходной частью, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.
4.Отчетность и контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда

4.1. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.2. Администрация Ширяевского муниципального
образования ежегодно размещает отчет о расходовании средств дорожного фонда на официальном сайте Администрации  Ширяевского муниципального образования с указанием основных объектов проектирования, строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения.

4.3. Отчет об исполнении дорожного фонда формируется в составе бюджетной отчетности об исполнении бюджета Ширяевского муниципального образования отдельным приложением по форме согласно приложению к настоящему Положению для годового отчета и отчетов об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие и девять месяцев текущего финансового года.
Приложение к Положению о

порядке формирования и использования

бюджетных ассигнований дорожного

фонда Ширяевского муниципального образования

	Отчет о расходовании средств дорожного фонда

	Ширяевского муниципального образования на -___________20______года (тыс.руб.)

	Наименование статей
	Утверждено на отчетную дату
	Фактически исполнено на отчетную дату
	Процент исполнения

	1. Доходы, всего

	в том числе по источникам:

	1. Акцизы на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджет Ширяевского муниципального образования

	2. Часть налоговых и неналоговых доходов

	2. Расходы-всего

	в том числе по направлениям:

	1. Ремонт автомобильных дорог общего пользования

	2. Содержание автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной собственности , и сооружений на них

	3. и т.п.